Als Ergebnis des Vergleichs der Gebäudestandards ist die Eigenkapitalrendite des KfW100

Standards am höchsten. Es ist festzustellen, dass die erhöhten Baukosten für eine höhe-

re Gebäudee�zienz, bei einer identischen angenommenen Teilinklusivmiete von 10,50e/m2,

nicht durch die Kosteneinsparungen durch sinkende Heizverbräuche gerechtfertigt sind (Preise

Stand 2021). Die Verlängerung der Anlagennutzungsdauer auf 25 Jahre hat einen Ein�uss auf

die Eigenkapitalrendite des Vermieters. Das bedeutet, wenn die Nutzungsdauer der energie-

technischen Anlagen verlängert werden kann, werden energiee�ziente Bauprojekte rentabler.

Daraufhin wurde eine Sensitivitätsanalyse für die Wärmeverbräuche je nach dem Gebäude-

Abschlussbericht: Eversol-MFH

3.4 Mögliche Einsatzbereiche von Pauschalmieten 55

standard KfW100 und KfW55 durchgeführt und in Tabelle 3.8 dargestellt. Die Abbildung 3.5

zeigt die Veränderungsrate der Eigenkapitalrendite in Abhängigkeit des Heizverbrauchs ge-

genüber dem Planwert. Die Steigung der linearen Interpolation zeigt, dass die Sensitivität des

KfW100 Gebäudestandards höher ist.

Tab. 3.8: Entwicklung der Eigenkapitalrendite in Abhängigkeit der Heizverbräuche gegenüber dem Planwert
(Anlagennutzungsdauer = 15a)

Heizverbrauch KfW 55 KfW 100

-40% 3,53% 4,43%
-20% 3,51% 4,40%
0% 3,49% 4,36%
20% 3,47% 4,32%
40% 3,45% 4,27%
60% 3,42% 4,22%
80% 3,40% 4,17%
100% 3,37% 4,12%
120% 3,34% 4,06%

Abb. 3.5: Sensitivitätsanalyse der Eigenkapitalrendite gegenüber dem tatsächlichen Heizverbrauch

Somit ist das Risiko von Mehrverbräuchen beim Heizen durch den Mieter bei einem e�zien-

teren Gebäudestandard geringer. Zusammenfassend kann eine Pauschalmiete bereits bei ei-

nem KfW100 Standard etabliert werden, allerdings mit einem erhöhten Mehrverbrauchsrisiko

durch den Mieter. Durch eine erhöhte Anlagennutzungsdauer ist das Teilinklusiv-Mietmodell

jedoch rentabler.

Abschlussbericht: Eversol-MFH

56 3 Mietmodelle

3.4.2 Variation der Fördermittel und der CO
2
-Steuer

Die nächste Frage bestand darin, wie sich das Geschäftsmodell der Pauschalmiete entwickelt,